ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ  ГРУППАМ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 33.00.00 ФАРМАЦИЯ

400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,

e-mail: fumo33@pmedpharm.ru

Протокол № 1 от 10.04.2024 г.

Расширенное заседание федерального учебно-методического объединения

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки  33.00.00

«Фармация» было проведено в рамках  XV Общероссийской конференции с

международным участием «Неделя медицинского образования»  на базе

Международной выставки – форума «Россия» (ВДНХ) 10 апреля 2024 г. Время

проведения с 11.00 до 15.00.

В заседании принимали участие 12 членов Федерального УМО:

1. Раменская Галина Владиславовна, заместитель председателя ФУМО ВО

2. Ремезова Ирина Петровна, ученый секретарь ФУМО ВО

3. Людмила Анатольевна Король, член ФУМО ВО

4. Ирина Владимировна Косова, член ФУМО ВО

5. Иван Иванович Краснюк, член ФУМО ВО

6. Екатерина Ефимовна Лоскутова, член ФУМО ВО

7. Наталья Валерьевна Пятигорская, член ФУМО ВО

8. Владимир Александрови Куркин, член ФУМО ВО

9. Джон Седракович Лазарян, член ФУМО ВО

10. Юрий Владимирович Мирошниченко, член ФУМО ВО

11. Элеонора Федоровна Степанова, член ФУМО ВО

12. Роман Александрович Голубенко, член ФУМО ВО.

Повестка дня:

1. Аккредитация специалистов как независимая оценка качества образования.

2. Новый подход к созданию магистерских программ в медицинских

университетах: опыт программы магистратуры «Предприниматель в

биомедицине» Сеченовского Университета.

3. Формирование индивидуальной образовательной траектории студентов при

обучении по программе специалитета «Фармация».

Круглый стол

1. Проектная деятельность обучающихся как вектор образовательного

процесса в Сеченовском университете.

2. Опыт проведения профориентационной работы фармацевтическим

факультетом ВГМУ им. Н.Н. Бурденко.

3. Система адаптации новых сотрудников в действующих реалиях бизнеса.

Слушали:

1. Неволину Елену Викторовну - исполнительного директора Союза

"Национальная фармацевтическая палата" и Ассоциации индустрии товаров для

здоровья, кандидата фармацевтических наук об аккредитации специалистов как

независимой оценке качества образования.

2. Мельник Елизавету Валерьевну - руководителя НОИЦ "ФАРМА-

ПРЕМИУМ" Института фармации им. А.П. Нелюбина Сеченовского

Университета, кандидата фармацевтических наук о новом подходе к созданию

магистерских программ в медицинских университетах: опыте программы

магистратуры «Предприниматель в биомедицине» Сеченовского Университета».

3. Егорову Светлану Николаевну - заместителя директора института

фармации по образовательной деятельности ФГБОУ ВО Казанский ГМУ

Минздрава России, доктора фармацевтических наук, профессора о формировании

индивидуальной образовательной траектории студентов при обучении по

программе специалитета «Фармация».

4. Захарову Оксану Васильевну - заведующую кафедрой организации и

экономики фармации Института фармации им. А.П. Нелюбина Сеченовского

Университета, кандидата фармацевтических наук о  проектной деятельности

обучающихся как векторе образовательного процесса в Сеченовском

университете.

5. Бережнову Татьяну Александровну - декана фармацевтического

факультета, заведующую кафедрой фармакологии ВГМУ им. Н.Н.Бурденко,

доктора медицинских наук, профессора об опыте проведения

профориентационной работы фармацевтическим факультетом ВГМУ им. Н.Н.

Бурденко.

6. Федотову Ирину Викторовну - руководителя по обучению, адаптации и

подбору персонала и Русанову Ирину Викторовну - бизнес-тренера ООО

"Евросервис" о системе адаптации новых сотрудников в действующих реалиях

бизнеса.

Постановили:

1. Обеспечить стандартизацию подходов и единство требований к

качеству в системе оценки качества подготовки специалистов-провизоров,

независимость оценки знаний, умений, навыков.

2. Сформировать компетентностное ядро  как основную тенденцию в

разработке новых образовательных программ для подготовки специалистов на

стыке фармации и других наук, а также для создания стандартов в обучении и

развития непрерывного медицинского и фармацевтического образования.

3. Расширять механизмы привлечения талантливых студентов в

фармацевтические вузы путем создания системы ранней профориентации.

4. Усилить роль практической подготовки студентов и сохранить

существующие научно-исследовательские традиции. Обеспечить практико-

ориентированное обучение путем интеграции с практическим здравоохранением

и фармацевтическими предприятиями.

5. Сформировать необходимые условия для взаимодействия

фармацевтических вузов и факультетов с вузами разных профилей для разработки

сетевых образовательных программ по перспективным направлениям.

Председатель ФУМО ВО

по УГСН 33.00.00 «Фармация»,

Президент ФГБОУ ВО Волг ГМУ

Минздрава России,

Академик РАН                                                                           В.И. Петров